
Pag. 1 di 6

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche demanio servizi tecnici e protezione

civile

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 11/05/2022 N. 802

Responsabile del procedimento: CICCOPIEDI FRANCESCO

Oggetto: LAVORI DI “SISTEMAZIONE DI UN'AREA VERDE DESTINATA ALLO SPORT

ALL'INTERNO DEL QUARTIERE FONDO GESU'”. CUP: F18B18000220004 – CIG:

7740363D9A – IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con deliberazione della Giunta comunale n. 298 del 09-11-2018, è stato approvato il progetto definitivo

ed esecutivo relativo all'intervento “SISTEMAZIONE DI UN'AREA VERDE DESTINATA ALLO

SPORT ALL'INTERNO DEL QUARTIERE FONDO GESU'", redatto dall'Arch. Cinefra Marcellino;

 con la medesima deliberazione di Giunta Comunale è stato approvato il relativo quadro economico

dell'importo di € 150.000,00, di cui € 131.663,23 per lavori a base di gara ed € 18.336,77 per somme a

disposizione dell'Amministrazione, assumendo altresì l’impegno di spesa al Capitolo 16480, impegno

n. 2018/1237 reimputato al 2018/1237 ed al 2019/1221 ;

Atteso che con determinazione dirigenziale n. 2301 del 15-11-2019 i lavori di cui all’oggetto venivano

definitivamente aggiudicati all'operatore economico, 2C COSTRUZIONI S.R.L., con sede in Via Palombarese

Km. 28, snc, Sant'Angelo Romano (RM), P. IVA 08941961008, il quale ha offerto una percentuale di ribasso pari

al 28,328%, quindi per un importo di aggiudicazione di € 96.206,76, di cui € 89.707,57 per lavori al netto del

ribasso offerto, € 6.499,19 quali oneri di sicurezza, oltre I.V.A. al 10% per € 9.620,68, per un totale di €

105.827,44;

Preso atto che:

 con disposizione di servizio del Dirigente del Settore 5 prot. 24841 del 20/04/2021 veniva nominato

l’ing. Francesco Ciccopiedi Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lvo

50/2016;

 in data 18 gennaio 2021 sono stati consegnati i lavori;

 con determina dirigenziale n. 274 del 24/02/2021, su richiesta dell’impresa appaltatrice è stata liquidata

l’anticipazione pari ad euro 19.241,35 oltre iva per euro 1.924,14, per un totale di euro 21.165,49;

 con determina dirigenziale n. 659 del 21/04/2021 è stata approvata la perizia tecnica suppletiva senza

incremento di spesa;

 che in data 21/05/2021 il direttore dei lavori ha trasmesso gli atti di contabilità del 1° SAL, ed il RUP ha

emesso il certificato di pagamento n.1 che contabilizza un importo a tutto il 21/05/2021 al netto del

ribasso d’asta del 28,328% di euro 60.921,31 per lavori ed euro 4.419,45 per oneri di sicurezza, per cui si

ha un credito all’impresa al netto degli acconti ricevuti (acconto 20%) di euro 12.184,26 ed euro 304,61

per infortuni dello 0,5 % per euro 52.851,89 oltre iva al 10% per euro 5.285,19 per un totale di euro

58.137,08;



Pag. 2 di 6

 durante l’esecuzione dei lavori si sono verificate situazioni non previste e non prevedibili nelle fasi

progettuali tali ad indurre a considerare di eseguire nuove lavorazioni rivolte al miglioramento e alla

messa in sicurezza dell’opera stessa e dei suoi fruitori;

 il Direttore dei Lavori, sentito il Responsabile Unico del Procedimento, ha concordato la redazione

della presente Perizia Tecnica Suppletiva per l’esecuzione di alcune lavorazioni che hanno elevato

l’importo complessivo ad €. 105.177,50 [di cui €. 96.206,76 del progetto principale ed €. 8.970,74 per

l’incremento del 10% dei lavori dell’importo di contratto (I.V.A. esclusa)];

 con determina dirigenziale n. 2128 del 14/12/2021, è stata approvata la perizia tecnica suppletiva

nell’ambito del 10%, con un incremento dell’importo di contratto pari ad euro 8.970,74 oltre iva, con un

incremento del 9,10%;

Considerato che:

• a seguito del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2021, la somma non

impegnata del finaziamento è confluita in avanzo vincolato;

• la somma necessaria al completamento dell’opera pari ad euro 46.000,00 è stata resa disponibile con la

variazione di bilancio adottata con D.G.C. n. 162 del 22/04/2022;

Ritenuto necessario dover impegnare la somma di euro 44.172,56 resa disponibile con la citata variazione di

bilancio adottata con D.G.C. n. 162 del 22/04/2022, ricorrendo le condizioni di cui all’art. 163 c. 5 del 267/2000

relativamente all' esercizio provvisorio;

Dato atto che:

• il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Francesco Ciccopiedi;

• all’intervento è stato assegnato il codice unico di progetto (CUP) F18B18000220004 - ai sensi della Legge

n. 144/1999 e successive deliberazioni del CIPE ed inoltre è stato acquisito sul portale dell'A.N.AC. il

codice identificativo della gara (CIG) 7740363D9A;

Richiamati:

 il decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con modificazioni con la legge di conversione 25

febbraio 2022, n.15, che ha previsto il differimento al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione

del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 08/03/2022, di approvazione, con decorrenza dal

11/03/2022, del nuovo “Assetto della macrostruttura del Comune di Crotone. Approvazione del nuovo

Organigramma e Funzionigramma. Atto di indirizzo in materia di assegnazione del personale ai settori”;

 il Decreto sindacale n. 15 del 11/03/2022 con il quale è stata assegnata all'ing. Salvatore Gangemi la

funzione dirigenziale in ordine alla direzione del Settore 5 “Manutenzioni e servizi tecnici”;

Visti:

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. ed in particolare l'art. 183 che disciplina l'apposizione

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• il decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i., nella parte ancora in vigore;

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.;

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il regolamento comunale di contabilità;



Pag. 3 di 6

• regolamento comunale sui controlli interni;

• il regolamento comunale dei contratti;

• lo Statuto Comunale;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente atto;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.

267/2000 (TUEL);

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte integrante e

sostanziale per essere approvata;

1. Di impegnare la somma di euro 44.172,56 resa disponibile con la variazione di bilancio adottata con

D.G.C. n. 162 del 22/04/2022 sul capitolo 16480 comme da tabella che segue:

Impegno di spesa: 2022/

Anno di bilancio Capitolo Missione Programma Titolo Macro

aggregato

Importo

2022 16480 02 01 2 02 44.172,56

Oggetto Capitolo: Completamento campetto fondo Gesù

Esigibilità/scad. Obbligazione

Anno 2021 2022 2023 Anni-succ. Anni succ. Totale

Importo 44.172,56 44.172,56

2. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo

147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

3. Di dare atto che alla luce delle deliberazioni nn. 138/2018 e 85/2020 della Sezione Controllo della Corte

dei Conti, la spesa discendente dal presente provvedimento è necessitata e non discrezionale rispetto

alla preclusione dei programmi di spesa disposto dalla Sezione Regionale della Corte dei Conti per cui

la mancata effettuazione della stessa comporterebbe danni patrimoniali certi e gravi all’Ente per i

disservizi conseguenti che pregiudicherebbero l’utilizzo degli spazi destinati a verde pubblico e ad

attività sportive;

4. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune, ai sensi dell’art.8 del vigente

disciplinare approvato con delibera della Giunta Comunale del 07.03.2013, n. 61 dando atto che la

stessa è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria;

5. Di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet del Comune ai sensi e per gli effetti del

regolamento approvato con deliberazione di G.C. N° 318 /2007;

6. Di dare atto, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del Procedimento è

l’ing. Francesco Ciccopiedi;

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i..



Pag. 4 di 6

La presente determinazione, è pubblicata all’albo pretorio del Comune con le modalità previste dal

Regolamento per l'organizzazione del servizio di deposito degli atti e del servizio di pubblicazione degli atti

all'Albo Pretorio on line, approvato con delibera G.C. n. 324 del 14-10-2019.

Crotone, lì 11/05/2022

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 5 di 6

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.02.01.999 6.1 16480 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 560 € 44.172,56 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

sistemazione di un'area verde destinata allo sport all'interno del quartiere fondo gesù. cup F18B18000220004

Crotone lì, 11/05/2022 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 6 di 6

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 12/05/2022 registrata al n° 2838 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 12/05/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


